



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 224/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 23382/2022
PREGÃO PRESENCIAL N° 24/2022

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação

O MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS – PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS, situado na Rua Episcopal, nº 1.575, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº 45.358.249/0001-01, devidamente representada neste ato pelo Prefeito Municipal AIRTON GARCIA FERREIRA, brasileiro, casado, portador do RG nº 4.332.512-9 – SSP/SP e CPF nº 209.770.008-00, residente e domiciliado na Rua Antônio Rodrigues Cajado, 2067, Vila Elizabeth, São Carlos/SP e a empresa M8 DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 33.487.152/0001-10, situada à Avenida Conselheiro Antônio Prado, 200, Centro, São Caetano do Sul/SP, CEP 09.521-320, telefone (11) 2668 5349, por seu representante legal, EDSON SILVA BISPO, portador do RG 29.966.796 SSP-SP e CPF 283.802.568-67, acordam proceder, nos termos do Decreto Municipal 65/2007 e do Edital do Processo Licitatório em epígrafe, parte integrante do presente instrumento independentemente de transcrição, ao AQUISIÇÃO DE KITS DE APOIO PEDAGOGICO PARA DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL E ENSINO PARA JOVENS E ADULTOS (EJA) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SÃO CARLOS, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, constantes nos anexos que acompanham o Edital, nas condições abaixo:

Lote	Item	Kit Fundamental I (1º ao 5º ano)	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
1	1	CADERNO BROCHURÃO Capa dura, costurado contendo 96 fls. Formato 200mm x 275mm miolo em papel branco gramatura mínima de 56g/m ² com pautas e margem azuis, capa e contracapa papelão gramatura mínima de 780g/m ² e forro em papel couchê branco com gramatura mínima de 115g/m ² e guarda em papel off- set branco com gramatura mínima de 120g/m ² , com aplicação de verniz na capa. Certificação FSC, CERFLOR ou equivalente. Marca: 3B	Unidade	4	14,84	59,36
	2	CADERNO DE DESENHO E CARTOGRAFIA espiral, sem seda, contendo 96 fls. formato 275mm x 200mm (L x A) miolo papel offset branco, gramatura 63g/m ² , capa e contracapa flexíveis em papel cartão duplex gramatura 280g/m ² , capa e contracapa 4X0 cores, com aplicação de verniz na capa e contracapa ou plastificação e espiral em arame galvanizado de 1mm com acabamento coil-lock ou nylon. Certificação FSC, CERFLOR ou equivalente Marca: NOVA	Unidade	1	13,34	13,34
	3	RÉGUA PLÁSTICA DE 30 CM , cristal, sem deformidades ou rebarbas, escalas claras e precisas, com divisão em milímetros, destaque a cada 5 milímetros com marcação numerada a cada centímetro na cor preta, com impressão legível e sem falhas, feitas pelo processo de tampografia. Dimensões mínimas: comprimento de 310mm, largura de 32mm e espessura 4mm. O produto deverá ser impresso com arquivo digital a ser fornecido pela Prefeitura, ter a marca do fabricante e a inscrição "Distribuição Gratuita, venda proibida" gravados em uma cor diretamente e na régua (não através de adesivo). Obrigatória certificação (selo) do INMETRO conforme Portaria nº 481/2010. Marca: Ecoplaca Premium	Unidade	1	7,74	7,74



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

2

4	LÁPIS SEXTAVADO 12 CORES , confeccionado em madeira reflorestada certificada, proveniente de manejo sustentável, com as superfícies pintadas com as cores das minas, com tintas atóxicas, mina colorida produzidas com matérias primas atóxicas, com traço nítido e uniforme, com resistência para suportar a pressão normal de uso. Produto com colagem perfeita entre as duas partes da madeira. Comprimento de 175mm, e entre faces de 7mm, com mina centralizada de no mínimo 2,0 mm de diâmetro. Embalados em caixa de cartão envernizado com tabela de cores, contendo 12 cores sortidas. Composição: Madeira reflorestada, ceras e pigmentos. Produto com certificação do INMETRO. Marca: Green Castle	Caixa	2	18,20	36,40
5	LÁPIS GRAFITE , graduação HB, formato sextavado, medindo 175mm de comprimento e entre faces 7mm com mina grafite de 2,0 mm de diâmetro, superfícies pintadas na cor preta com tintas atóxicas. Composição: Madeira reflorestada, material cerâmico e grafite. Produto com certificação do INMETRO. Marca: Green Castle	Unidade	8	1,25	10,00
6	APONTADOR PLÁSTICO COM DEPÓSITO medindo 60 mm x 24 mm x 15 mm. Composto por 02 partes, sendo uma parte em formato opaca "L", onde está fixada a lâmina com parafuso, e outra o corpo do depósito transparente, onde está indicado à marca. Estas são conectadas entre si, com trava sob pressão. Composição: Resina termoplástica e lâminas de aço carbono. Produto com certificação do INMETRO. Marca: Arte Feliz	Unidade	2	3,90	7,80
7	BORRACHA DE PVC FREE BRANCA com cinta plástica própria para apagar grafite. dimensões aproximadas de 42 mm (comprimento) x 21 mm (largura) e 11 mm (altura). composição da borracha: borracha sintética isenta de PVC, carga inerte e pigmentos. composição da cinta plástica: resinas termoplásticas e pigmentos. atóxico. Produto não perecível. cinta plástica com impressão do nome do fabricante. certificado pelo INMETRO. Marca: Leo & Leo	Unidade	3	4,60	13,80
8	COLA BRANCA com no mínimo 100 GRAMAS a base de resina de PVA, atóxica, inócuo, isento de cargas minerais e substâncias nocivas à saúde, lavável, viscosidade entre 4000 a 6000cP (centipoise). indicada para colagens em papel, papel cartão e cartolina e etc. o produto deverá vir acondicionado em tubo leitoso contendo no mínimo 100 g com bico dosador para facilitar a aplicação e evitar o desperdício e tampa evitando o ressecamento do produto. O rótulo deverá constar: marca, dados do fabricante, conteúdo, referência e composição e selo do INMETRO Marca: Piratinga	Unidade	2	7,29	14,58
9	ESTOJO ESCOLAR para materiais escolares, rígido, confeccionado em PP (polipropileno) na cor azul translúcido, medindo 50mm (altura), 80mm (largura) e 210mm (comprimento) e 2mm (espessura). Fechamento com trava frontal e dobradiças no próprio corpo. Impressão em quadricromina conforme arte a ser fornecida posteriormente. Obrigatória a certificação compulsória do INMETRO, conforme Portaria 481/2010. Marca: Ecoplaca Premium	Unidade	1	18,20	18,20
10	GIZÃO DE CERA 12 CORES formato cilíndrico, padrão grosso, com superfície lisa e uniforme, isento de defeitos e deformações, produzido a base de ceras, cargas inertes e pigmentos, material atóxico, não deve borrar, esfarelar e nem manchar as mãos. Deve resistir à pressão normal de uso; Dimensões mínimas: comprimento 100 mm X 10 mm de diâmetro e de seção circular. Produto com certificação do INMETRO. Marca: Arte Feliz	Caixa	2	9,29	18,58



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

3

11	TINTA GUACHE 12 CORES , 15ml, caixa com 12 cores vivas e diferente, sendo obrigatórios as cores: preto, branco, amarelo, vermelho, dois tons de azul e dois tons de verde e marrom. Tinta lavável e solúvel em água. Composição: colorantes, água, espessantes, carga inerte e conservante. Embalagem contendo 12 frascos plásticos transparentes inquebráveis, com tampa plástica de rosca. A embalagem deverá conter a quantidade, produto atóxico, composição, validade, selo do INMETRO. Marca: Splash	Caixa	2	12,28	24,56
12	TESOURA SEM PONTA cabo em polipropileno ou material similar e lâmina de corte produzida em aço inoxidável; espessura mínima de chapa: 1,2mm. A tesoura deve possuir corte limpo e eficiente, devendo ir afiada de fábrica. Os olhais da tesoura devem ter formato anatômico. Lâminas fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre as lâminas, sem folgas e sem prejuízo de sua função. A marca do fabricante deve ser gravada no corpo do produto. Deve ser apresentado, junto à amostra do produto, comprovante da composição do aço inoxidável. Certificado pelo INMETRO Marca: Ekoescola	Unidade	1	9,99	9,99
13	PASTA COM ABA E ELÁSTICO , confeccionada com lâmina de PP (Polipropileno), transparente, acabamento com corte reto e cantos arredondados. Elástico revestido com tecido e ponteiras plásticas. O produto deverá medir 23cm (largura), 34cm (altura) e 0,5cm (espessura). A impressão, com arquivo digital fornecido pela Prefeitura, deverá ser executada em quadricromina, de forma invertida (pelo lado interno) na frente da pasta. No verso deverá estar impresso (não com adesivo) a identificação do fabricante, informações obrigatórias pelo INMETRO e a inscrição "Distribuição Gratuita, venda proibida". Certificação obrigatória INMETRO, conforme portaria 481/2010. Marca: Ecoplaca Premium	Unidade	1	9,28	9,28
Preço por Kit (R\$):					243,63
Total de 14.600 Kits (R\$):					3.556.998,00

Lote	Item	Kit EJA	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
3	1	CADERNO UNIVERSITÁRIO Capa dura 10 matérias, espiral contendo 200 fls. Formato 200mm x 275mm miolo em papel branco gramatura mínima de 56g/m ² com pautas e margem azuis, capa e contracapa papelão gramatura mínima de 780g/m ² e forro em papel couche branco com gramatura mínima de 115g/m ² e guarda em papel offset branco com gramatura mínima de 90g/m ² , com aplicação de verniz na capa e espiral galvanizado de 1mm com acabamento coil-lock ou nylon. Certificação FSC, CERFLOR ou equivalente Marca: 3B	Unidade	3	30,91	92,73
	2	CADERNO DE DESENHO E CARTOGRAFIA espiral, sem seda, contendo 96 fls. formato 275mm x 200mm (L x A) miolo papel offset branco, gramatura 63g/m ² , capa e contracapa flexíveis em papel cartão duplex gramatura 280g/m ² , capa e contracapa 4X0 cores, com aplicação de verniz na capa e contracapa ou plastificação e espiral em arame galvanizado de 1mm com acabamento coil-lock ou nylon. Certificação FSC, CERFLOR ou equivalente Marca: NOVA	Unidade	1	13,34	13,34



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

4

3	RÉGUA PLÁSTICA DE 30 CM , cristal, sem deformidades ou rebarbas, escalas claras e precisas, com divisão em milímetros, destaque a cada 5 milímetros com marcação numerada a cada centímetro na cor preta, com impressão legível e sem falhas, feitas pelo processo de tampografia. Dimensões mínimas: comprimento de 310mm, largura de 32mm e espessura 4mm. O produto deverá ser impresso com arquivo digital a ser fornecido pela Prefeitura, ter a marca do fabricante e a inscrição "Distribuição Gratuita, venda proibida" gravados em uma cor diretamente e na régua (não através de adesivo). Obrigatória certificação (selo) do INMETRO conforme Portaria nº 481/2010. Marca: Ecoplaca Premium	Unidade	1	7,74	7,74
4	ESTOJO ESCOLAR para materiais escolares, rígido, confeccionado em PP (polipropileno) na cor azul translúcido, medindo 50mm (altura), 80mm (largura) e 210mm (comprimento) e 2mm (espessura). Fechamento com trava frontal e dobradiças no próprio corpo. Impressão em quadricromina conforme arte a ser fornecida posteriormente. Obrigatória a certificação compulsória do INMETRO, conforme Portaria 481/2010. Marca: Ecoplaca Premium	Unidade	1	18,20	18,20
5	LÁPIS SEXTAVADO 12 CORES , confeccionado em madeira reflorestada certificada, proveniente de manejo sustentável, com as superfícies pintadas com as cores das minas, com tintas atóxicas, mina colorida produzidas com matérias primas atóxicas, com traço nítido e uniforme, com resistência para suportar a pressão normal de uso. Produto com colagem perfeita entre as duas partes da madeira. Comprimento de 175mm, e entre faces de 7mm, com mina centralizada de no mínimo 2,0 mm de diâmetro. Embalados em caixa de cartão envernizado com tabela de cores, contendo 12 cores sortidas. Composição: Madeira reflorestada, ceras e pigmentos. Produto com certificação do INMETRO. Marca: Green Castle	Caixa	1	18,20	18,20
6	LÁPIS GRAFITE , graduação HB, formato sextavado, medindo 175mm de comprimento e entre faces 7mm com mina grafite de 2,0 mm de diâmetro, superfícies pintadas na cor preta com tintas atóxicas. Composição: Madeira reflorestada, material cerâmico e grafite. Produto com certificação do INMETRO. Marca: Green Castle	Unidade	8	1,25	10,00
7	CANETA ESFEROGRÁFICA , com carga removível, escrita média na cor azul. Corpo hexagonal corpo em resinas termoplásticas, atóxico transparente para visualização da tinta. Tinta de alta qualidade, com secagem rápida evitando borrões na escrita. Escrita macia. Ponta de níquel. Ponta média de 1mm, com biqueira plástica e esfera em tungstênio, Fixação da carga por pressão entre a biqueira Tampa e plug da mesma cor da tinta. Tampa ventilada. Nome do fabricante impresso no corpo da caneta. Produto com certificação do INMETRO ou outro instituto certificador. Marca: BIC	Unidade	6	1,20	7,20
8	CANETA ESFEROGRÁFICA , com carga removível, escrita média na cor vermelha. Corpo hexagonal corpo em resinas termoplásticas, atóxico transparente para visualização da tinta. Tinta de alta qualidade, com secagem rápida evitando borrões na escrita. Escrita macia. Ponta de níquel. Ponta média de 1mm, com biqueira plástica e esfera em tungstênio, Fixação da carga por pressão entre a biqueira Tampa e plug da mesma cor da tinta. Tampa ventilada. Nome do fabricante impresso no corpo da caneta. Produto com certificação do INMETRO ou outro instituto certificador. Marca: BIC	Unidade	2	1,20	2,40
9	APONTADOR PLÁSTICO COM DEPÓSITO medindo 60 mm x 24 mm x 15 mm. Composto por 02 partes, sendo uma parte em formato opaca "L", onde está fixada a lâmina com parafuso, e outra o corpo do depósito transparente, onde está indicado à marca. Estas são conectadas entre si, com trava sob pressão. Composição: Resina termoplástica e lâminas de aço carbono. Produto com certificação do INMETRO. Marca: Arte Feliz	Unidade	3	3,90	11,70



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

5

10	BORRACHA DE PVC FREE BRANCA com cinta plástica própria para apagar grafite. dimensões aproximadas de 42 mm (comprimento) x 21 mm (largura) e 11 mm (altura). composição da borracha: borracha sintética isenta de PVC, carga inerte e pigmentos. composição da cinta plástica: resinas termoplásticas e pigmentos. atóxico. Produto não perecível. cinta plástica com impressão do nome do fabricante. certificado pelo INMETRO. Marca: Leo & Leo	Unidade	2	4,60	9,20
11	PASTA COM ABA E ELÁSTICO , confeccionada com lâmina de PP (Polipropileno), transparente, acabamento com corte reto e cantos arredondados. Elástico revestido com tecido e ponteiras plásticas. O produto deverá medir 23cm (largura), 34cm (altura) e 0,5cm (espessura). A impressão, com arquivo digital fornecido pela Prefeitura, deverá ser executada em quadricromina, de forma invertida (pelo lado interno) na frente da pasta. No verso deverá estar impresso (não com adesivo) a identificação do fabricante, informações obrigatórias pelo INMETRO e a inscrição "Distribuição Gratuita, venda proibida". Certificação obrigatória INMETRO, conforme portaria 481/2010. Marca: Ecoplaca Premium	Unidade	1	9,28	9,28
Preço por Kit (R\$):					199,99
Total de 3.000 Kits (R\$):					599.970,00

A desistência da proposta e a não assinatura da Ata de Registro de Preços no prazo estabelecido, quando convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, ensejarão:

1. Cobrança pelo Município, por via administrativa ou judicial, de multa no valor de até 20 (vinte por cento) do valor estimado para o Registro.
2. Suspensão temporária ao direito de licitar e impedimento de contratar com o Município de São Carlos, pelo período de até 05 (cinco) anos.
3. Salvo ocorrência de caso fortuito ou de força maior, devidamente justificado e comprovado, o não cumprimento, por parte da empresa detentora da Ata, das obrigações assumidas, ou a infringência de preceitos legais pertinentes, ensejarão a aplicação, segundo a gravidade da falta, das seguintes penalidades:
 - a) advertência, sempre que forem constatadas irregularidades de pouca gravidade, para as quais tenha a empresa concorrido diretamente, ocorrência que será registrada no Cadastro de Fornecedores do Município de São Carlos;
 - b) multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) ao dia, por atraso no fornecimento do produto, calculada sobre o valor da Ordem de Fornecimento, até o 5º (quinto) dia, após o que, aplicar-se-á a multa prevista na alínea "c" deste item;
 - c) multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total da(s) Ordem(ns) de Fornecimento, na hipótese do não cumprimento de qualquer das obrigações assumidas;
 - d) cancelamento da Ata de Registro de Preços;
 - e) suspensão temporária do direito de licitar com a Administração Pública Municipal, bem como o impedimento de com ele contratar, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, em especial na hipótese de descumprimento integral de uma Ordem de Fornecimento ou descumprimento parcial de mais de uma Ordem de Fornecimento.
 - f) declaração de inidoneidade.
4. As multas serão, após regular processo administrativo, descontadas dos créditos da empresa detentora da Ata, ou, se for o caso, cobrada administrativa ou judicialmente.
5. A licitante CONTRATADA deverá cumprir os direitos trabalhistas previstos na legislação vigente, pertencentes aos trabalhadores que vierem a ser utilizados para a execução do objeto do Edital, sob pena de suspensão temporária do direito de contratar com o Município, bem como, a retenção dos pagamentos devidos, caso esteja em situação de mora salarial, conforme Termo de Ajustamento de Conduta - TAC, firmado entre a CONTRATANTE e o Ministério Público do Trabalho, nos autos do Inquérito nº 000647.2013.15.003/7-51.



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

6

Fica declarado que o preço registrado na presente Ata é válido pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da sua data de assinatura.

Nada mais havendo a ser declarado, a presente Ata, será assinada pelas partes, em 04 (quatro) vias de igual teor e forma.

São Carlos, 27 de dezembro de 2022

Airton Garcia Ferreira
Prefeito Municipal

Edson Silva Bispo
M8 Distribuidora de Produtos Ltda

Testemunha

Nome:
RG:

Testemunha

Nome:
RG: